
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI.confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII.registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII.manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX.comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X.solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI.propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1013522
Portaria N° 1999/2023/CCC/FESPDS/SEGUP/PA
Dispõe sobre designação de designação de comissão fiscalizadora para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, Sr 
UALAME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 028/2023 - 
SEGUP/FESPDS/PA, celebrado junto a empresa POLICE SURVIVAL LLC, de-
corrente da adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023 - POLICE 
SURVIVAL LLC, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - PEI Nº 
26/2022 - PMDF, cujo objeto é a aquisição de Traje Anti fragmentos, visan-
do assegurar a manutenção e a modernização das equipes do Batalhão de 
Operações Policiais Especiais - BOPE/PMPA, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, com recurso proveniente 
do plano de aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, que:
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor MAJ QOPM HELTON PINHEIRO DA ROCHA, Ma-
tricula Funcional nº 54185257, como Presidente de Comissão, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n° 028/2023 
- SEGUP/FESPDS/PA;
Art. 2°. Designar o servidor 2° TEN QOPM ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES, 
Matricula Funcional nº 6401741, para atuar como Membro de comissão, 
em substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e 
afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o servidor SD PM PAULO ROBERTO BATISTA SILVA, Ma-
tricula Funcional nº 64020561, para atuar como Membro de comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afasta-
mentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I.acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II.propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III.controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV.receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
V.verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI.confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII.registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII.manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX.comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X.solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI.propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1013510

..

ERRATA
.

Portaria Nº 1239/2023-CGP/SAGA, de 07.07.2023, publicada no 
DOE Nº 35.465, de 10/07/2023.
MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS
Onde se lê: cancelamento da aposentadoria
Leia-se: sobrestamento da aposentadoria

Protocolo: 1013406

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 253/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
446/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 651/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16/11/2023
Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 04/12/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ
CPF: 453.698.102-06
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1013640
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 299/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 256/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
446/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 655/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16/11/2023
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 04/12/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS
CPF: 365.924.042-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1013636
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 301/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 252/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
446/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 650/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16/11/2023
Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 04/12/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: CARLA CRISTINA ARRUDA FRANÇA DO CARMO
CPF: 001.836.352-05
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1013645
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 297/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 255/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
446/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 653/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16/11/2023


